روابط دو کشور در آن زمان در شرایطی وارد بحران جدیدی شد که رژیم کودتایی عراق ادعای حاکمیت مطلق عراق بر اروندرود را مطرح کرد و مقامات بعثی تصمیم گرفتند اسناد و مدارک کشتی‌هایی را که وارد اروندرود می‌شدند بازرسی کنند. به‌دنبال این تصمیم در ۲۶ فروردین ۱۳۴۸ (۱۴ آوریل ۱۹۶۹)، وزارت امور خارجه عراق اروندرود را جزء لاینفک خاک عراق نامید و از ایران خواست پرچم‌های خود را از روی کشتی‌ها پایین بکشد. به‌دنبال این اظهارات و اعمال مقامات عراقی، دولت ایران نیز در اردیبهشت ۱۳۴۸ (می ۱۹۶۹) عهدنامه مرزی ۱۹۳۷ را ملغی و تمایل خود را به انعقاد قراردادی مبتنی بر خط تالوگ اعلام کرد (هوشنگ مهدوی، ۱۳۸۰: ۳۵۹-۳۵۷).

این رویداد، روابط دو کشور را تا آستانه وقوع برخورد نظامی به وخامت کشاند و حتی احتمال درگیری نظامی نیز قوت یافت، اما با میانجی‌گری هواری بومدین<sup>۴</sup>، رئیس جمهوری وقت الجزایر، طی جریان اجلاس سران اوپک در اسفند ۱۳۵۳ (مارس ۱۹۷۵) در الجزیره، دو کشور به توافقاتی جهت پایان بخشیدن به اختلافات خود دست یافتند. بر اساس این توافق، خط تالوگ به‌عنوان خط مرزی دو کشور شناخته شد و ایران به‌صورت تلویحی پذیرفت که از حمایت کردهای بارزانی دست بکشد و مقداری از اراضی عراق را که در تصرف خود داشت به آن کشور بازگرداند (پارسادوست، ۱۳۶۵: ۱۵۱).

شاخص‌ترین مروج تفکرات پان عرب در عراق، خیرالله طلفاح، دایی و پدر همسر اول صدام حسین بود که از پیش از ظهور علنی حزب بعث عراق به ترویج افکار ضد ایرانی و ضد شیعی مشغول بود و جدی‌ترین حرکتش نیز در این زمینه، تدوین جزوه‌ای در ده صفحه در سال ۱۹۴۰ (۱۳۱۹) بود که چنین نوشتار نژادپرستانه‌ای در صدرش بود: «سه چیز که خدا نباید می‌آفرید: ایرانیان، یهودیان و مگس»، «ثلاثه کان علی الله ان لایخلقهم: الفرس، الیهود و الذباب» و در ذیلش نیز مملو از هتاک‌ها به ایرانی و فارسی‌زبان بود.

اما اوج حرکت صدام برای ضد ایرانی سازی جوّ عراق، اقدام دیگری بود که برخلاف اقدامات فوق‌الذکر همچنان پابرجا است و یادآور هژمونی گفتمان ایران‌هراسی در عراق زمان صدام حسین است. صدام برای آنکه نمادی برای ضدیتش و نسبت دادن این ضدیت به اعراب با ملت ایران و به‌ویژه فارسی‌زبانان ایجاد کند، در سال ۱۳۶۵ (۱۹۸۶) مصادف با سال‌های پایانی جنگ تحمیلی که مشخص شده بود تصاحب خوزستان به‌سادگی میسر نیست و پیش از آنکه امریکا به طور مستقیم و علنی خود را متحد عراق در جنگ با ایران بخواند و شروع به درگیری با کشتی‌ها و سکوه‌های نفتی ایران در سال‌های ۱۳۶۶ و ۱۳۶۷ بکند، دستور ساخت نمادی برای «نمایش پیروزی بر ایران» تحت